potestate constituit, non debemus inquirere, hoc est, quo die vel anno praeceps infest finis mundi, vel quomodo ex aliis fatales rerum eventus & opportunitates agendi dependeant, sicut Genethliaci & Astrologi hac de re multa nugantur. Ultraque sententia pia est & fidei analogiae congrua, prior autem magis convenit textui. Quemadmodum enim Christus Matth. 20. v. 23. & Marc. 10. v. 35. cum Jacobus & Johannes peterent sessionem ad dextram & sinistram, responderet eis: Nescitis quid petatis &c. sedere ad dextram meam & sinistram meam non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo, h.e. vos non convenient regnis mundanis esse sollicitos, illa distribuit cœlestis Pater quibuscumque vult; ita etiam hoc loco dicunt discipulis: Non est vestrum scire tempora & articulos temporum, quos Pater posuit in sua ipsis potestate, id est, quid de tempore regni Israëlitici queritis, cuius ut & reliquorum regnum constitutionem sua potestate cœlestis Pater reservavit? Et sic emphasis est in phrasi id est εξοικεῖσθαι, ut non de γνῶση solum sed & εξετάσει, Christi verba accipiamus. Syrus habet verbum οὐτὸν ωνος quod de potestate imperandi plerumq; accipitur, ut sit sensus: Cœlestem Patrem suam potestate & arbitrio regna hujus mundi erigere, transferre & destruere, quibus vero temporibus & temporum articulis illud sit facturus, frustra ab Apostolis quarti, cum non pertineat ad ipsorum munus neq; possit ab illis investigari, neq; convertiat ipsis revelari. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 7. post med. observat, Christum nequaquam dicere, non est meum, sed non est vestrum scire. Interrogatus (inquit) quando restitueret regnum Israël, non se nescire dixit, sed ait: non est vestrum. Atende quid dixerit, non est vestrum, vestrum dixit, non meum &c. Magis Dominus nimio in discipulis amore propensus, potentibus his que cognita in utilia judicaret, videri ignorare quod noverat, quam negare, plusq; amat nostram utilitatem instruere, quam suam potentiam demonstrare. Et Beda h.l. Quando dicit, non est vestrum scire, ostendit quod & ipse sciat, cuius omnia sunt que Patris sunt, sed non expediat nosse mortalibus, ut semper incerti de adventu iudicis sic quoridam vivant, quasi die aeterni iudicandi sint. Sed hac de re, quo scilicet sensu Christus Marc. 13. vers. 2. neget, Filium hominis scire iudicii diem, alibi ex professo agitur. Porro hac παραθυμία & lenitas Christi discipulorum insinuatatem & cruditatem tam patienter tolerantis praebet nobis tum θεραπεία solatium, quod eodem sit erga nos animo & affectu, tum ὑπόδημα exemplum, quod & nos invicem debeamus αποτλαβεῖν Rom. 15. v. 7. ac τοῦ Φορέων Act. 13. v. 18. Discite ἀμή, inquit, quia mitis sum & humiliis corde Matth. 11. v. 28. Ipsum Christi responsum: Non est vestrum scire tempora & articulos temporum, quos Pater in sua ipsis constituit potestate, tum in genere monet à speculationibus curiosis & questionibus inutilibus abstinentum esse 1. Timoth. 1. v. 4. c. 6. v. 4. 2. Tim. 2. v. 23. Tit. 3. v. 9. Prosper lib. 1. de voc. gent. cap. 7. Quæ Deus occulta esse voluit, non sunt scrupula, que autem manifesta fecit non sunt negligenda, ne in illis illicet curiosi, in his damnabiliter inventi mur ingredi: tum in specie docet, extremi iudicii tempus & diem nobis esse incognitum. Tractat haec de re August. Epist. 78. ad Hesychium, ubi monet, Christum non solum dixisse Matth. 24. vers. 36.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

de die illa & hora nemo scit, sed ne quis putaret, tempora le computare posse, diem vero tantummodo ipsum & horam neminem scire, Ideo Christum hoc loco in genere dixisse. Nemopotes cognoscere tempora, que pater posuit in sua potestate: Non dixit enim vel horam, sed tempora, que in brevi spacio non solent dici, sicut dies vel hora, maximè si Grecum intueamur eloquim, ex qua lingua in nostrum eundem librum, ubi hoc scriptum est, scimus translatum. Cum vero Hesychius Epist. 79. obverteret, hunc esse verborum Christi sensum: Apostolos non consummationis, sed nominis & resurrectionis sua testes esse debere, cum alibi de cognoscendis temporibus advenimus sui Christus ipse precipitat, late respondet August. Epist. 80. & ostendit, explicationem hanc in sufficientem esse, nec posse tempus adventus Christi definiri: tandem sub finem Epistolæ addit: Remoto illo servo malo, qui dicit in corde suo, moram facit Dominus venire, dominatur conservis suis & ebriosis convivando miscetur &c. constitutus ante oculos tres servos bonos familiam Domini diligenter sobrieque tractantes, adventum Domini suū scilicet desiderantes, vigilanter expectantes, fideliter amantes, si unus eorum citius, alter tardius Dominum patrat esse venturus, tertius vero suam hac de re ignorantiam fatetur, quanquam omnes consonent Evangelio, quia omnes diligunt manifestationem Domini, & eam desideranter & vigilanter expectant, videamus tamen quis amplius consonet. Unus dicit, vigilamus & oremus, quia citius venturus est Dominus. Alter dicit, vigilamus & oremus, quia brevis & incerta est vita, quamvis tardius venturus sit Dominus. Terter dicit, vigilamus & oremus, quia & brevis & incerta est ista vita, & nescimus tempus, quando venturus est Dominus. Obscro te quid alia dicere audimus hunc tertium, quād quod dicere audimus Evangelium: Vigilate & orate, nescitis enim quando tempus sit. Et lib. 18. de civit Dei cap. 53. in princ. dicit. Omnia bac de re calculantium digitos resolvit, & quiescere jubet, ille qui dicit: Non est vestrum scire tempora, que Pater posuit in sua potestate.

Postquam igitur Christus curiositatem discipulorum represserat, aliud quod scire non solum licet sed expediens fuerat, subiungit: Accipietis virtutem, postquam Spir. S. advenerit super vos, & eritis misericordes &c. duo ipsis promittit, scilicet adventum Spiritus sancti, per quem virtute sint induendi, & testificationem in toto orbe. Utrumque jam ante audierant, sed Christus βεβαώσετε ergo utrumque repetit: utrumque scire expediebat, ut Hierosolymis unanimiter perdurarent & opinionem regni terrae exuerent. Hoc enim Christus vult dicere: Non est, quod vanâ spe lactati statuatis vos Dominos ac Dynastas fore in mundano quodam regno, sed praecones & testes eritis in regno meo spirituali. Martyres eritis non solum verbi prædicatione, sed & sanguinis effusione. Nec Hierosolymis solum, ex quo loco tanquam metropoli Judææ, imo umbilico totius orientis egreditur verbum Domini Es. 2. v. 3. Mich. 4. v. 2. led & in tota Judæa; nec in Judæa tantum, quæ tribum Judæ & Benjamin complectebatur, sed & Samariæ Judæa contermina populo Judaico maximè invisus Johan. 4. vers. 9. quæ reliquias tribus complectebatur; nec in Samaria, solum, sed usque ad fines terræ prædicabitis Evangelium, quæ verba defumta sunt ex Esa. 49. vers. 6.

Zz 4

Parum

Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob & de solationes Israhel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usq. ad extremum terrae, et aeternitatis regnum, quod vaticinum Apostoli repetunt Act. 13. v. 47. cum a Judaeis ad gentes sese converterent. Ad arduum hoc munus dabitur vobis dominus robur ac virtus Spiritus sancti spiritusque tuus, quod prius dixerat, induemini virtute ex alto. Exterusque Luc. 1. v. 36. usurpatum de miraculosa illa operatione Spiritus sancti, quia Filius Dei in utero Mariae virginis conceptus est, hoc loco accipitur de miraculosis Spiritus sancti donis die Pentecostes super Apostolos effusis. Jud. 14. v. 6. de Simione dicitur, Et venit super eum Spiritus Domini, ut divideret leonem sic ut hædum. Hebr. 11. 12. prosperegit. Gracum κατέβηντες propriæ significat direxit, moderatus est. Hoc igitur responso Christus satis manifestè docet, regnum suum non esse mundanum ac terrenum, sed cœlestis, non corporale sed spirituale, primò ab ipso armorum genere, quo propagandum illud sit, videlicet non armis externis & corporalibus, sed virtute Spiritus sancti 2. Cor. 10. v. 4. arma militie nostræ non sunt carnalia; secundo à propagationis modo: Eritis mihi testes, h.e. per prædicationem Evangelii propa-

gabitus meum regnum; tertio à terminis hujus regni, non continebitur intra angustos Iudeæ limites, sed juxta prophetarum vaticinia pertinet a mari usq. ad mare, imo extremitates fines terra. Ostendit etiam Christus in N.T. sublatum iri μετανοιαν inter Judæos ac gentes Eph. 2. 14. & implenda esse vaticinia prophetarum de vocatione gentium. Officium etiam Apostolor. testificandi vocabulo pulchre exprimitur, sicut & Joh. 15. v. 27. Act. 5. v. 32. c. 10. v. 39. 41. 42. In teste hoc requiritur, ut prius vocetur & requiratur, ut de illis testetur, quorum fuit αὐτὸς, ut vera proferat, neque quicquam reticeat, utjuratus fidem testimonii confirmet &c. hæc omnia in Apostolis præelectis testibus inveniuntur, sunt enim ad hoc officium solenniter vocati, annunciarunt ea, quæ ipsimet oculis suis conspexerunt, & manibus suis contrahaverunt, 1. Joh. 1. v. 1. locuti sunt per Spiritum sanctum, qui est Spiritus veritatis, manifestarunt omne Dei consilium de salute hominum Act. 20. v. 27. ac divinis miraculis quin & suo sanguine testimonii fidem obsignarunt.

*Me quoq. mi JESU, baptizes. Flamine sacro,
Expetio in Solumis hocce charismâ sacris.*

CAPUT CCXVIII. & ULTIMUM. CHRISTUS GLORIOSE IN COELUM ASCENDIT.

MARC. 16. v. 19. LUC. 24. v. 50. JOAN. 21. v. 25. ACT. 1. v. 9.